
Deliberazione n°  182
in data 17/12/2018 

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI SIENA E IL COMUNE DI 
ABBADIA SAN SALVATORE, EX ART. 15 DELLA LEGGE 241/1990,  PER LA GESTIONE 
COMUNE DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE PER 
TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO DEL FONDO STRADALE  LUNGO LA S.P. 81/A "VETTA 
AMIATA".

L’anno duemiladiciotto addì diciassette del mese di Dicembre, alle ore 17:00   nella Residenza Comunale, si 
è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 3 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 2

Pres Ass 
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 PAGANINI MANUELA Vice Sindaco A
3 BISCONTI FRANCESCO Assessore A
4 ROMANI LUCILLA Assessore P
5 VENTRESCA LUCA Assessore P

TOTALE 3 2

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Luigi Frallicciardi incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 182 in data 17/12/2018

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO che il Comune e la Provincia ritengono di procedere congiuntamente, al fine di perseguire il  
medesimo obiettivo  affinchè nel periodo invernale, in particolari  circostanze (pre-allerta per emergenze, 
allerte meteo e problematiche di emergenza per la sicurezza e l’incolumità pubblica), sia garantito il perfetto  
coordinamento delle operazioni di pulizia  delle strade e dei parcheggi al fine di evitare difficoltà e disagi per  
la circolazione sulla viabilità della SP n. 81/a Vetta Amiata;
 
VISTO, altresì, l’art. 11 comma 3 sempre dello statuto che testualmente recita ”La Provincia può stipulare 
accordi, convenzioni e altre forme di cooperazione e collaborazione con i Comuni del territorio o le loro  
Unioni ai fini della organizzazione e gestione comune di servizi e funzioni, o per la realizzazione di opere 
pubbliche di comune interesse”;

CONSIDERATO che l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche 
possono concludere tra loro Accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art. 11, commi 2 
e 3, della medesima legge;

RICHIAMATO per quanto occorra, anche l'art. 119 del D. Lgs. n. 267/2000 che espressamente prevede: "In 
applicazione dell'articolo 43 della legge 27 dicembre 1997 n. 449, al fine di favorire una migliore qualità dei  
servizi  prestati,  i  Comuni,  le  Province  e gli  altri  Enti  Locali  indicati  nel  presente  Testo  Unico,  possono 
stipulare contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione, nonché convenzioni con soggetti pubblici 
o privati diretti a fornire consulenze o servizi aggiuntivi;
 
PRESO ATTO che il sopra citato art. 119 del Tuel va letto in combinato  con il disposto dell’art. 118 della 
Costituzione in  quanto in attuazione dell’accordo di cui trattasi verrà coinvolta, per il tramite del Comune di 
Abbadia San Salvatore,  anche un’Associazione di Volontariato di Protezione Civile locale  per gestire un 
sevizio di sentinella (sorveglianza, vigilanza), come  meglio specificato nel testo convenzionale stesso;
 
RITENUTO,  dato  che  l’interesse cui  ai  punti  precedenti  possa qualificarsi  come interesse  comune,  del 
Comune di Abbadia San Salvatore e della Provincia di Siena, di adottare un accordo ex art. 15 della L. 
241/1990, quale strumento giuridico più opportuno per il conseguimento del predetto obiettivo;

VISTO l’allegato schema di Accordo, ex. art. 15 della L. 241/0990, tra la Provincia di Siena e il Comune di  
Abbadia San Salvatore, per la gestione comune del servizio  di  sgombero neve e spargimento sale per 
trattamento  antighiaccio  del  fondo  stradale,  da  realizzarsi  lungo  la  S.P.  n.  81\a  “di  Vetta  Amiata”,  
disciplinante  le  modalità  di  svolgimento  della  medesima  attività  ed  i  reciproci  obblighi  e  ritenuto  di 
approvarlo;

DATO ATTO  che la Provincia  di  Siena finanzierà quanto previsto  nel  presente accordo nell’ambito  del 
proprio piano neve in via di adozione con le risorse pari ad € 3.500,00 che verranno trasferite al Comune di  
Abbadia San Salvatore;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  in  ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi,  ai  sensi  dell’art.  49,  
comma 1, del D.Lgs. n.° 267/2000; 
 
A VOTI UNANIMI 

DELIBERA

1.  di approvare, nell’interesse dell’Amministrazione Comunale, lo schema di accordo ex art. 15 L.241/90, tra  
la Provincia di Siena e il  Comune di Abbadia San Salvatore, per la gestione comune del servizio  di 
sgombero neve e spargimento sale per trattamento antighiaccio del fondo stradale, da realizzarsi lungo 
la  s.p.  81\a  “di  Vetta  Amiata,  allegato  al  presente  provvedimento  a  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale (All. “A”);

2.  di  autorizzare  il  Geom.  Petrucci  Antonio  Responsabile  del  Settore  Tecnico,  alla  sottoscrizione  del 
presente accordo e all’adozione di tutti  i  necessari atti  conseguenti per consentire la realizzazione di  
quanto previsto dall’Accordo in questione, nonché di apportare eventuali modifiche, non sostanziali, che 
si rendessero necessarie;

3.  di stabilire che l’Accordo in questione sarà sottoscritto, con firma digitale, ai sensi del D. Lgs n° 82 del 7 
marzo 2005 modificato ed integrato dal D. Lgs n° 235/2010, del DPR n° 445/2000 e norme collegati.

A voti Unanimi
DELIBERA



4.  di dichiarare, stante l’urgenza, il presente decreto immediatamente eseguibile.



Deliberazione n° 182 in data 17/12/2018

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

Dott. Fabrizio Tondi Dott. Luigi Frallicciardi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate,  
il quale costituisce originale dell'Atto.


